Администрация

Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________________ №_____

О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

долгосрочный период

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Федерального закона от 28.06.2014  №

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 170.1,

173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 15 Закона

Нижегородской области от 03.03.2015 № 24-З «О стратегическом планировании в

Нижегородской области» Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на долгосрочный период.

2. Отменить:

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 08.10.2015 г. №741 «О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального района

Нижегородской области на долгосрочный период»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 08.02.2017 г. №89 «О внесении изменений в Порядок разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального района Нижегородской области на долгосрочный период

от 8 октября 2015 года №741»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 21.07.2017 г. №506 «О внесении изменений в некоторые постановления

Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской

области»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 25.11.2019 г. №833 «О внесении изменений в Порядок разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального района Нижегородской области на долгосрочный период,

утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области от 08.10.2015 г. №741».

3. Отделу экономики Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области обеспечить размещение настоящего

постановления на сайте Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

И.о.главы местного самоуправления        О.В.Лоскунина

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации

Ковернинского

муниципального района

Нижегородской области

от __________ № _____

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на долгосрочный период

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается в случае принятия Советом

депутатов Ковернинского округа Нижегородской области решения о формировании

бюджетного прогноза Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области на долгосрочный период.

1.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается отделом экономики

Администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области

каждые три года на шесть и более лет на основе основных параметров

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Нижегородской

области, с учетом данных, представляемых предприятиями, организациями и

учреждениями Ковернинского муниципального округа, структурных подразделений

Администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области.

При разработке долгосрочного прогноза, в случае необходимости, могут быть

использованы данные иных участников стратегического планирования, полученные

по запросу отдела экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области.

1.4. Долгосрочный прогноз формируется в целом по Ковернинскому

муниципальному округу и видам экономической деятельности.

1.5. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется отделом

экономики Администрации Ковернинского муниципального округа ежегодно с

учетом прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа на среднесрочный период.

1.6. Решение о корректировке долгосрочного прогноза принимается

Администрацией Ковернинского муниципального округа одновременно с решением

об одобрении среднесрочного прогноза и оформляется постановлением

Администрации Ковернинского муниципального округа.

2. Последовательность мероприятий по разработке долгосрочного прогноза

2.1. После получения от министерства экономического развития и инвестиций

Нижегородской области  основных параметров долгосрочного прогноза социально-

экономического развития Нижегородской области отдел экономики Администрации

Ковернинского муниципального округа обеспечивает предприятия, организации и

учреждения Ковернинского муниципального округа, структурные подразделения

Администрации Ковернинского муниципального округа необходимыми для

разработки долгосрочного прогноза организационно-методическими материалами и

формами для заполнения.

Документы по разработке долгосрочного прогноза включают:

а) приказ министерства экономического развития и инвестиций

Нижегородской области, утверждающий варианты разработки долгосрочного

прогноза, этапы и сроки его разработки, форму с перечнем показателей социально-

экономического развития муниципального района (округа) Нижегородской области;

б) основные параметры долгосрочного прогноза;

в) методические рекомендации по разработке долгосрочного прогноза

социально-экономического развития муниципального района (округа)

Нижегородской области;

г) макет пояснительной записки к долгосрочному прогнозу социально-

экономического развития муниципального района (округа) Нижегородской области;

д) перечень информации, необходимой для разработки долгосрочного

прогноза социально-экономического развития муниципального района (округа)

Нижегородской области.

2.2. Предприятия, организации, учреждения Ковернинского муниципального

округа, структурные подразделения Администрации Ковернинского

муниципального округа (далее – участники стратегического планирования) в

установленный срок представляют в отдел экономики Администрации

Ковернинского муниципального округа информацию для разработки долгосрочного

прогноза с пояснительной запиской в соответствии с направленными в их адрес

формами.

2.3. С учетом полученной от участников стратегического планирования

информации отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области,

формирует долгосрочный прогноз развития видов экономической деятельности,

секторов и сфер экономики в одном или нескольких вариантах (определяемых

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области).

2.4. Сформированный долгосрочный прогноз с пояснительной запиской

представляется отделом экономики Администрации Ковернинского

муниципального округа в министерство экономического развития и инвестиций

Нижегородской области в сроки, по форме и в соответствии с методическими

рекомендациями, утвержденными министерством экономического развития и

инвестиций Нижегородской области.

2.5. Основные параметры долгосрочного прогноза направляются отделом

экономики Администрации Ковернинского муниципального округа в финансовое

управление Администрации Ковернинского муниципального округа.

Основные параметры долгосрочного прогноза включают:

- объем отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по

полному кругу предприятий Ковернинского муниципального округа;

- объем отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по

обрабатывающим производствам;

- объем и индекс физического объема продукции сельского хозяйства;

- объем и индекс физического объема работ, выполненных по виду

деятельности «строительство»;

- объем оборота розничной торговли и индекс физического объема розничного

товарооборота;

- объем платных услуг населению и индекс физического объема платных услуг

населению;

- фонд заработной платы;

- численность работников, формирующих фонд заработной платы;

- размер среднемесячной заработной платы;

- темп роста реальной заработной платы;

- прибыль прибыльных организаций;

- объем и индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет

всех источников финансирования;

- другие показатели по совместному решению отдела экономики

Администрации Ковернинского муниципального округа и финансового управления

Администрации Ковернинского муниципального округа с учетом методических

рекомендаций министерства экономического развития и инвестиций

Нижегородской области.

2.6. Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа:

а) формирует долгосрочный прогноз с учетом требований к его содержанию,

определенных статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) направляет проект постановления Администрации Ковернинского

муниципального округа о долгосрочном прогнозе на согласование

заинтересованным структурным подразделениям;

consultantplus://offline/ref=E41176BD51EC2286CFCBECBDD6A8BE37036E040308559285B3313B61A0F28D325BE8D2DF5127A4E5x4F4M

в) организует общественное обсуждение согласованного с начальником

Финансового управления Администрации Ковернинского муниципального округа

проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального округа  о

долгосрочном прогнозе путем размещения его в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Администрации Ковернинского

муниципального округа с одновременным его размещением в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в государственной автоматизированной

информационной системе «Управление», с предоставлением участникам

общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в

электронном виде в течение 15 календарных дней со дня размещения текста проекта

муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

г) представляет проект постановления Администрации Ковернинского

муниципального округа о долгосрочном прогнозе главе местного самоуправления

Ковернинского муниципального округа;

д) представляет в министерство экономического развития и инвестиций

Нижегородской области долгосрочный прогноз по форме и в сроки, утвержденные

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области.

2.7. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением Администрации

Ковернинского муниципального округа и в десятидневный срок со дня его

утверждения размещается на сайте Администрации Ковернинского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза

3.1. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза

осуществляется отделом экономики Администрации Ковернинского

муниципального округа.

3.2. Результаты мониторинга ежегодно представляются главе местного

самоуправления Ковернинского муниципального округа.